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REPUBLIKA E SHQIPERISE

KESHILLI I MINISTRAVE

VENDIM

Nr. 540 ,date 6.8.2014

PER

PEZULLIMIN E VEPRIMTARISE SE DISA INSTITUCIONEVE PRIVATE
TE ARSIMIT TE LARTE

Ne mbeshtetje te nenit 100 te Kushtetutes dhe te neneve 45, pika 4, e 63, pika 4, te
ligjit nr.9741, date 21.5.2007, "Per arsimin e larte ne Republiken e Shqiperise", te
ndryshuar, me propozimin e ministrit te Arsimit dhe Sportit, Keshilli i Ministrave

VE ND 0 S I:

I. Pezullimin e veprimtarise se disa institucioneve private te arsimit te larte, per
nje periudhe deri ne dy vjet, duke mos lejuar regjistrimin e studenteve te rinj,
deri ne plotesimin kritereve ligjore e nenligjore, te percaktuara ne ligjin per
arsimin e larte dhe aktet nenligjore ne zbatim te tij.

II. Institucionet private te arsimit te larte te cilave do t'u pezullohet veprimtaria
jane:

1. Institucioni privat i arsimit te larte "Akademia Profesionale e Biznesit";
2. Institucioni privat i arsimit te larte "Kolegji profesional "NEW

GENERA TION"'" ,
3. Institucioni privat i arsimit te larte "Shkolla e larte private "Justicia"";
4. Institucioni privat i arsimit te larte "Universiteti "Aldent"";
5. Institucioni privat i arsimit te larte "IS SAT";
6. Institucioni privat i arsimit te larte "Shkolla private e arsimit te larte

"Pavaresia?" .,
7. Institucioni privat i arsimit te Iarte "Shkolla e larte universitare jopublike

"Sevasti dhe Parashqevi Qiriazi"";
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8. Institucioni privat i arsimit te larte "Shkolla e larte universitare "Instituti
Kanadez i Teknologjise?";

9. Institucioni privat i arsimit te larte "Shkolla e larte universitare "Wisdom
University"";

10. Institucioni privat i arsimit te larte "Kolegji profesional "IVOCLAR
VIVADENT & PARTNERS"";

11. Institucioni privat i arsimit te larte "Shkolla e larte private "Hena e Plote"
(BEDER)";

12. Filiali Berat "Albanian University" (pjese e universitetit privat "Albanian
University");

13. Shkolla e larte private "Logos";

III. Institucionet private te arsimit te larte te permendura ne piken II, te ketij
vendimi, kane detyrimin te mos regjistrojne studente te rinj ne asnje nga
programet e studimit qe ata ofrojne, (perfshi studente ne vitin e pare, ne vite te
ndermjetrne apo dhe transferime), per te gjithe periudhen e kohezgjatjes se
pezullimit te veprimtarise,

IV. Institucionet private te arsimit te larte te parashikuara ne piken II, te ketij
vendimi, duhet te dorezojne ne Ministrine e Arsimit dhe Sportit, brenda 45
diteve nga hyrja ne fuqi e ketij vendimi, nje raport te detajuar mbi te gjitha
masat e marra ne zbatim te rekomandimeve dhe gjetjeve te paraqitura ne
raportin e miratuar nga ministri i Arsimit dhe Sportit, qe deshmojne plotesimin
e te gjitha kritereve te ligjshmerise, te parashikuara ne legjislacionin ne fuqi, te
shoqeruar me te gjithe dokumentacionin perkates ne mbeshtetje te tij.

v. Ministri i Arsimit dhe Sportit eshte pergjegjes per ndjekjen dhe kontrollin e
zbatimit te ligjishmerise ne keto institucione. Ai ngre grupe pune per
inspektimin dhe verifikimin e situates lidhur me zbatimin e ligjshmerise dhe
detyrimet e tjera te institucioneve private te arsimit te larte. Bazuar ne
rezultatet e inspektimit, kur gjen se institucioni ka permbushur kriteret ligjore e
nenligjore, i propozon Keshillit te Ministrave, rast pas rasti, heqjen e mases se
marre per pezullimin e veprimtarise.

VI. Institucionet private te arsimit te larte te permendura ne piken II, nuk mund t'i
nenshtrohen procesit te vleresimit dhe akreditimit gjate periudhes se pezullimit
te veprimtarise, deri ne permbushjen e kritereve ligjore e nenligjore.

VII. Per te gjitha institucionet private te arsimit te larte, te cilat nuk do te marrin
masa per plotesimin e detyrimeve qe burojne nga ligji dhe aktet nenligjore ne
zbatim te tij, Ministria e Arsimit dhe Sportit i propozon Keshillit te Ministrave,
rast pas rasti, heqjen e licences dhe nderprerjen perfundimtare te veprimtarise.
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IX. Ngarkohen Ministria e Arsimit dhe Sportit dhe te gjitha subjektet juridike,
perfaqesuese te institucioneve private te arsimit te larte, te permendura ne
piken II, per zbatimin e ketij vendimi.

Ky vendim hyn ne fuqi pas botimit ne "Fletoren zyrtare".

KRYEMINISTRI

EDI RAMA

Ne mungese dhe me porosi
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NR.P~OT.30 g·VI/
DATE 7.8.2014

MINISTRISE SE ARSIMIT DHE SPORTIT
QENDRES SE BOTIMEVE ZYRTARE

Sekretari i Pergjithshem


